
____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Studi Umanistici XXXV Ciclo  

 

 

 

 

D. Dec n.1068 

 

IL DECANO 

 

 

VISTA la Legge n.476 del 13.08.1984, così come integrata 

dall’articolo 52, comma 57 della Legge n.448 del 

28.12.2001;  

VISTA la Legge n.398 del 30.11.1989; 

VISTO l’art.4 della legge 210 del 03.07.1998; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240 ed in particolare 

l’art.19; 

VISTO il D.M. n. 45 del 08.02.2013 “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di 

dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dell’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 

D.R. n.1154 del 19.04.2018; 

VISTO il bando emanato con il Decreto Dec. n. 36 del 

24.06.2019 rettificato/integrato con D. Dec. n.72 del 

01.07.2019 con cui sono stati indetti concorsi pubblici 

per l’ammissione ai Corsi di dottorato di ricerca, di 

durata triennale, istituiti da questa Università per il 

XXXV ciclo; 

VISTO in particolare l’art.1 del predetto bando e l’allegata 

scheda n.18 inerente il Corso di dottorato in STUDI 

UMANISTICI articolato nei seguenti curricula:  

 curriculum 1) Filosofia e Storia della Filosofia 

 curriculum 2) Filologia e letteratura dell’antichità  

 curriculum 3) Storia e archeologia del mondo antico 

 curriculum 4) Storia dal medioevo all’età 

contemporanea 

 curriculum 5) Storia della scienza 

CONSIDERATO che per il predetto Corso di dottorato sono stati messi 

a concorso n.7 posti ed in particolare: 

 n. 5 posti con borsa di studio di Ateneo: 1 posto con 

borsa di studio per ciascuno dei curricula sopra 

riportati  

 n.1 posto con borsa di studio di Ateneo riservato a 

laureati in università straniere (il curriculum a cui 

sarà assegnata quest’ultima borsa sarà quello scelto 

dal candidato, utilmente classificato nella 

graduatoria riservata, indicato nell’allegato F) 

 n. 1 posto senza borsa di studio 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Studi Umanistici XXXV Ciclo  

VISTO il D. Dec. n.787 del 23.08.2019 con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice; 

VISTI gli atti redatti dalla competente Commissione; 

ACCERTATA la regolarità formale delle procedure concorsuali; 

VISTO l’art.7 del bando di concorso che prevede: “In caso di 

parità di merito per l’assegnazione dei posti con borsa 

di studio prevale la valutazione della condizione 

economica determinata ai sensi del D.P.C.M. del 9.4.2001 

e del D.P.C.M. del 5.12.2013, n. 159. In tal caso il 

candidato dovrà dichiarare l’indicatore della posizione 

economica e patrimoniale mediante il modello ISEE 

Dottorato di ricerca in corso di validità. Tale 

dichiarazione dovrà pervenire entro 20 giorni dalla data 

di pubblicazione della graduatoria; trascorsi i predetti 

20 giorni, il candidato sarà collocato nella posizione 

meno favorevole della graduatoria di merito. A tal fine 

il candidato potrà avvalersi della facoltà di presentare 

l’ISEE con nucleo familiare ristretto in luogo di quello 

ordinario come previsto dall’art. 8 comma 4 del DPCM 

159/2013. Per l’assegnazione di posti senza borsa di 

studio prevale il candidato anagraficamente più 

giovane”; 

CONSIDERATO che i dottori Boschetti Lucia e Moles Francesco sono 

risultati a pari merito nella graduatoria formulata 

dalla Commissione esaminatrice 
 

D E C R E T A 
 

Art.1 – Sono approvati gli atti del concorso per l’ammissione al 

Corso di dottorato di ricerca in STUDI UMANISTICI (XXXV CICLO). 

 

 Art.2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso riservato a laureati 

in Università estere per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca di 

cui all’art.1: 

 

 COGNOME e NOME CURRICULUM TOTALE 

01 PARSA KHANGHAH MEHRDAD curriculum 1): 

Filosofia e Storia 

della Filosofia 

73,10/100 

02 SUGAWARA RYOJI curriculum 1): 

Filosofia e Storia 

della Filosofia 

64,00/100 

 

Art.3 – Il dott. PARSA KHANGHAH MEHRDAD è dichiarato vincitore di un 

posto con borsa di studio nell’ambito del citato concorso, riservato a 

laureati in Università estere, con riserva di accertamento dei requisiti 

per l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio.  

 

Art.4 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito, così come 

formulata dalla Commissione esaminatrice, del concorso per titoli ed esami, 

per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in STUDI UMANISTICI (XXXV 

CICLO): 

 COGNOME NOME CURRICULUM TOTALE 

01 VILELLA ANTONELLO curriculum 3): Storia e 

archeologia del mondo antico 

91,25/100 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Studi Umanistici XXXV Ciclo  

02 PALMIERI  FEDERICO curriculum 4): Storia dal 

medioevo all’età contemporanea 

90,00/100 

03 SIMONETTI ENRICO SALVATORE curriculum 2): Filologia e 

letteratura dell’antichità 

89,00/100 

04 BIANCHINI  GUIDO curriculum 1): Filosofia e 

Storia della Filosofia 

88,00/100 

05 DI PALMA GABRIELE  

GIUSEPPE ALBERTO 

curriculum 5): Storia della 

scienza 

87,00/100 

06 AMBRIOLA VALERIA curriculum 3): Storia e 

archeologia del mondo antico 

84,25/100 

07 MOLES FRANCESCO curriculum 2): Filologia e 

letteratura dell’antichità 

83,00/100 

08 BOSCHETTI LUCIA curriculum 4): Storia dal 

medioevo all’età contemporanea 

83,00/100 

09 LEONE FRANCESCO curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

80,50/100 

10 OLIVIERI  VITTORIO curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

80,00/100 

11 CASTORO PAOLO curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

79,00/100 

12 VITALE GIUSEPPE THOMAS curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

78,00/100 

13 VALENTINI MARIACHIARA curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

77,00/100 

14 ANTONINO NATASHA LUIGIA curriculum 3): Storia e 

archeologia del mondo antico 

76,75/100 

15 CIANCIOLA MARCO VITTORIO curriculum 5): Storia della 

scienza 

72,00/100 

16 SEGRETO ADRIANO curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

69,00/100 

17 SCAGLIARINI ENRICO curriculum 5): Storia della 

scienza 

68,00/100 

18 CATINO GIULIA curriculum 1): Filosofia e  

Storia della Filosofia 

67,00/100 

 

Art.5 – I seguenti dottori sono dichiarati vincitori nell’ambito 

del citato concorso con riserva di accertamento dei requisiti per 

l’immatricolazione ed eventuale fruizione della borsa di studio: 

 

curriculum 1 – Filosofia e Storia della Filosofia 

BIANCHINI  GUIDO CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 2 – Filologia e letteratura dell’antichità 

SIMONETTI ENRICO SALVATORE CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 3 – Storia e archeologia del mondo antico 

VILELLA ANTONELLO CON BORSA DI STUDIO 

AMBRIOLA VALERIA SENZA BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 4 – Storia dal medioevo all’età contemporanea 

PALMIERI  FEDERICO CON BORSA DI STUDIO 

 

curriculum 5 – Storia della scienza 

DI PALMA GABRIELE  

GIUSEPPE ALBERTO 

CON BORSA DI STUDIO 

 



____________________________________________________________________________________________________ 

SEZIONE RICERCA E TERZA MISSIONE 

U.O. Dottorato di ricerca  

Oggetto: Approvazione Atti Concorsuali Dottorato di ricerca in Studi Umanistici XXXV Ciclo  

Art.6 – I dottori BOSCHETTI Lucia, OLIVIERI Vittorio e ANTONINO 

Natasha Luigia, dichiaratisi dipendenti pubblici potranno essere ammessi 

in qualità di soprannumerari, senza fruizione della borsa di studio, ai 

sensi degli articoli 11 e 12 del bando di concorso, subordinatamente 

all’accertamento dello status di pubblico dipendente ed all’acquisizione 

di idonea documentazione. 

 

Art.7 – Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione 

nella bacheca della U.O. Dottorato di ricerca, Palazzo Ateneo 

dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, II piano, e mediante 

pubblicazione sul sito internet al seguente indirizzo: 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-

a.a.-2019-2020. 

 Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica 

ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate comunicazioni a 

domicilio. 

 
Bari, 19.09.2019     IL DECANO 

F.to Prof.ssa Luigia SABBATINI 

 

https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020
https://www.uniba.it/ricerca/dottorati/dottorato-di-ricerca-35degciclo-a.a.-2019-2020

